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ع  افزایش عملکرد مزار
غلات با مصرف بهینه و 

متوازن کودها
وزارت  زراعت  امور  معاون 
جهادکشاورزی گفت: مصرف 
بهینه و متوازن کودهای فسفاته، 
پتاسه و ازته می‌تواند منجر به 
ع  افزایش عملکرد تولیدی مزار
غلات شود، این در حالی است 
که متأسفانه کشاورزان ما بیشتر 
از کود ازته استفاده می‌کنند. 
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی 
وزارت جهاد کشاورزی، مهاجر 
تصریح کرد: مصرف کودهای 
ازته به تنهایی با وجود اینکه 
ظاهر گیاه خیلی خوب، سبز و 
بلند می‌شود، اما باعث کاهش 
عملکرد خواهد شد. وی با بیان 
اینکه در شرایط مذکور کاهش 
ع تا زمان برداشت  عملکرد مزار
قابل تشخیص نیست، اظهار 
کرد: از کشاورزان درخواست 
می‌شود که به دستورالعمل‌هایی 
که توسط سازمان جهادکشاورزی 
استان و مراکز خدمات جهاد 
کشاورزی در این خصوص به 
کشاورزان اعلام می‌شود، توجه 
کنند. معاون امور زراعت وزارت 
جهاد کشاورزی با اشاره به 
متعادل شدن قیمت نهاده‌ها، 
گفت: یکی از کارهای خوبی که 
با وجود تورم بالا در کشور اتفاق 
افتاد، متعادل شدن قیمت 
نهاده‌ها بود که در این راستا 
مجلس نیز کمک کرد تا بتوانیم 
همچنان کودهای پتاسه، فسفاته 
و ازته را به صورت یارانه‌ای به 

گندمکاران اختصاص دهیم. 

 افت قیمت دام زنده 
در کشور

مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام 
سبک کشور از افت قیمت دام 
زنده در کشور خبر داد و گفت 
که با وجود این قیمت گوشت 
در بازار هنوز کاهش نیافته 
است. افشین صدر دادرس در 
گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه 
قیمت دام زنده با ورود بره‌هایی 
که در زمستان متولد شده‌اند، 
افت کرده ولی قیمت گوشت 
کاهش نیافته است، اظهار کرد: 
میانگین قیمت دام زنده در کشور 
کیلویی ۱۵۰ تا ۱۶۰ هزار تومان 
بود که در حال حاضر به ۱۳۵ 
تا ۱۴۰ هزار تومان رسیده است. 
وی افزود: مسئولان مربوطه باید 
بازار گوشت قرمز را تنظیم کنند 
و به تولیدکننده فشاری وارد 
نکنند، زیرا تولیدکننده دام در 
بازار دام و گوشت نقش کمرنگی 
دارد. مدیرعامل اتحادیه مرکزی 
دام سبک کشور تصریح کرد: 
وضعیت مراتع با بارندگی‌های 
اخیر خوب است. وضعیت تولید 
دام و بره نیز با توجه به حجم 
وسیع زایش‌ها در نقاط مختلف 

کشور مناسب است. 

اخبار

استان‌های  ز  ا گندم  برداشت 
بوشهر  بلوچستان،  و  سیستان 
و شیراز آغاز شده و پیش بینی 
می‌شود میزان برداشت و خرید 
نسبت به سال قبل رشد بیشتری 
داشته باشد. امسال شرایط بارندگی 
در ۱۵ استان کشور نسبت به سال 
گذشته بهتر بود و امیدواری برای  
برداشت بیشتر از سال قبل را قوت 

است. بخشیده 
سطح گندمزارهای کشور در هر 
دو بخش دیم و آبی به ۶ میلیون 
هکتار رسیده است. رشد چشمگیر 
مقدار و قیمت خرید تضمینی گندم 
از کشاورزان نیز در دولت سیزدهم 
گذشته  دولت‌های  به  نسبت 
باعث افزایش قابل توجه تولید 
این محصول راهبردی شد تا جایی 
که سال ۱۴۰۱ در حدود 7 میلیون 
و 500 هزار تن گندم از کشاورزان 

خریداری شد.
وزارت جهاد کشاورزی در سال زراعی 
جدید درصدد است تمام کشاورزان 
به خصوص کشاورزان گندم‌کار را 
مورد حمایت بیشتری قرار دهد و 
با اجرای طرح جهش در دیمزارها 
و الگوی کشت به تدریج در تأمین 
گندم خبازی ها به خودکفایی 

  . سد بر
سهراب سهرابی مجری 
ح گندم وزارت  طر
جهاد کشاورزی در 
گفت‌وگو با »ایران« 
در خصوص تولید گندم 
در سال زراعی جاری بیان کرد: سطح 
زیر کشت گندم در سال زراعی 1402-

1401 یک میلیون و 990 هزار تن در 
اراضی آبی و 3 میلیون و 960 هزار 
تن در اراضی دیم است که 5 میلیون 
و 950 هزار تن مجموع اراضی کشت 
گندم آبی و دیم در 32 استان کشور 

را شامل می شود.
وی ادامه داد: بر اساس گزارشات 
سازمان هواشناسی میزان بارش در 
کشور 150 میلیمتر بود که در قیاس 
با دوره زمانی بلندمدت 15 درصد 
کاهش بارندگی را نشان می دهد. در 
تعدادی از استان های جنوبی کشور 
میزان بارندگی بیشتر از سال گذشته 
بود اما در برخی از استان ها مانند 
گلستان، خراسان رضوی، اردبیل و 
آذربایجان شرقی و غربی بارش ها 
در شرایط خوبی قرار نداشتند و با 

تنش های آبی روبه‌رو هستیم.
مجری طرح گندم وزارت جهاد 
کشاورزی تأکید کرد: بخش قابل 
توجهی از اراضی گندم دیم هستند 
که میزان تولید در آنها وابسته به 
شرایط اقلیمی و بارندگی است. در 
صورتی که میزان بارندگی ها مناسب 
باشد می توان انتظار افزایش تولید 

را بیشتر از پیش بینی ها داشت.
سهرابی در تشریح اقدامات وزارت 
جهاد کشاورزی برای افزایش تولید 
گندم گفت: توزیع 330 هزار تن 
بذر اصاح شده لیبل دار در بین 
کشاورزان یکی از این اقدامات بود 
که نسبت به سال زراعی قبل بیش 
از  ۱۰۰ هزار تن افزایش داشته است. 
بذرهای تولید شده دارای پتانسیل 
عملکرد بالا و با کیفیت و دارای 
پروتئین بالا نسبت به ارقام قدیمی 

. هستند
وی با اشاره به اجرای طرح کشت 
قراردادی گفت: در سال زراعی 
جاری یک میلیون و 550 هزار 
هکتار سطح زیر کشت قراردادی 
گندم در اراضی  آبی و دیم در 
استان‌های مختلف انجام گرفته 
است. کشاورزان طرف قرار داد از  
بیمه محصول بهره مند و حق بیمه 
سهم کشاورز بعد از تحویل گندم 
به مراکز خرید تضمینی از حساب 
آنان کسر می شود. ضمن اینکه 50 
درصد وجه کودهای فسفاته و پتاسه 
تحویلی به کشاورزان نیز بر اساس 
قرارداد پس از تحویل محصول از 
حساب کشاورزان کسر می شود.  
سهرابی ادامه داد: به ازای هر یک 
تن گندم تحویلی 100 هزار تومان 
کرایه حمل به کشاورزان طرف 
قرارداد کشت قراردادی گندم 
پرداخت می شود. علاوه بر این 
از دیگر اقدامات ویژه در سال 
جاری توسعه کشت های مکانیزه 
است. همچنین در راستای ارتقای 
بهره‌وری توسعه سامانه های نوین 
آبیاری و تسطیح و یکپارچه سازی 
اراضی در مناطق مختلف کشور در 

حال اجرا است.
مجری طرح گندم وزارت جهاد 
کشاورزی درباره اقدامات ویژه 
در  تولید  جهش  ح  طر اجرای 
دیمزارها گفت: این طرح با همکاری 
مشترک وزارت جهاد کشاورزی و 
ستاد اجرایی فرمان حضرت امام 
خمینی برای سال سوم در حال 
اجرا است. کشاورزان طرف قرارداد 
ح از مزایای استفاده از  این طر
بذور اصلاح شده یارانه دار گندم، 
جو، حبوبات، دانه های روغنی، 
نباتات علوفه‌ای، ‌کودهای بذر مال، 
کودهای ریز مغذی، اسید آمینه، 
آموزش و ترویج، کمک هزینه 
کنترل عوامل خسارت‌زای زنده 
شامل آفات، بیماری ها و علف‌های 
هرز و تسهیلات با نرخ سود ۴ درصد 
جهت خرید ادوات دنباله بند خاص 
دیمزارها بهره مند می‌گردند. این 
ح در سال زراعی جاری در  طر
سطح 4 میلیون و 200 هزار هکتار از 
دیمزارهای ۲۱ استان کشور در حال 

انجام است.
وی هدفگذاری وزارت جهاد کشاورزی 
را رسیدن به خودکفایی پایدار در 
تولید گندم عنوان کرد و افزود: 
وزارت جهاد در تاش است نیاز 
کشور به گندم را در داخل تأمین 
کند. سهرابی بیان کرد: ما در سال 
پربارشی قرار نداریم و در قیاس 
با بلندمدت در حدود 15 درصد 
کاهش بارندگی در کشور داریم اما 
در این شرایط انتظار داریم 12 تا 
12.5 میلیون تن گندم در کشور 

تولید شود.
 مجری طرح گندم وزارت جهاد 
کشاورزی درباره آغاز برداشت 
گندم در روزهای اخیر گفت: 
برداشت گندم در استان های 
سیستان و بلوچستان و هرمزگان 
شروع شده به طوریکه اولین 
برداشت گندم در بخش پیشین  
استان  در  راسک  شهرستان 
سیستان و بلوچستان با حضور 
وزیر جهاد کشاورزی انجام گرفت 
و در هفته های آتی در استان های 
بوشهر، خوزستان، فارس، ایلام و 
جنوب کرمان هم آغاز می‌شود. 
بعد از مناطق گرم و خشک جنوب 
کشور، در اقلیم‌های معتدل و 
سردسیر نیز برداشت گندم ادامه 
خواهد یافت. فرایند برداشت 
گندم در مناطق سردسیر از تیرماه 
آغاز می شود و تا شهریورماه ادامه 

خواهد داشت.

پیش‌بینی تولید 12.5 میلیون 
تن گندم در کشور

سطح زیر کشت گندم امسال 5 میلیون و 950 هزار 
هکتار از مجموع اراضی کشت گندم آبی و دیم است

 
تأمین نهاده‌های دامی با توجه به سهم 
صنایع مرتبط آن در سفره خانوارهای ایرانی 
از اهمیت وافری برخوردار است، به طوری که 
هر گونه کمبودی در این محصولات اثر خود 
را در بازار گذاشته و تولید محصولاتی همچون 
غ، گوشت قرمز و لبنیات را )که  غ، تخم مر مر
بیشترین تأثیرپذیری را از تأمین نهاده دامی در 
بازار می‌گیرند( با اخلال روبه‌رو خواهد کرد.
با این حال طی سال‌های اخیر بیشترین 
میزان ارزبری را در کشور داشته است، 
به طوری که کشورمان یکی از بزرگ‌ترین 
واردکنندگان نهاده‌های دامی در دنیا محسوب 

می‌شود.
آخرین آمارهای گمرک حاکی از آن است که 
از بازه زمانی سال 1395 تا یازده ماهه نخست 
سال گذشته حدود 35 میلیارد دلار ارز برای 
واردات این محصول از کشورمان خارج شده 
است، که این میزان هزینه با رقم پیش‌بینی 
شده سرمایه‌گذاری در صنعت پتروشیمی در 

برنامه هفتم توسعه کشور برابری می‌کند.
با توجه به افزایش قیمت نهاده‌های دامی 
در سراسر جهان و جنگ اوکراین و روسیه و 
وقوع خشکسالی در کشورهای تولیدکننده 
این محصولات به نظر می‌رسد اگر وزارت 
جهاد کشاورزی به سمت خوداتکایی بیشتر در 
تولید این محصولات نرود با ارزبری بیشتری 

نیز مواجه باشیم.
با این حال آمارهای مربوط به نهاده‌های 
دامی در کشور نشان دهنده آن است که به 
طور متوسط همواره از 22 میلیون تن نهاده 
مورد نیاز برای مصرف واحدهای دام و طیور 
سالانه 16 تا 17 میلیون تن آن وارداتی و 5 تا 6 

میلیون تن آن تولید داخل بوده است.

دو برنامه وزارت جهاد کشاورزی برای افزایش 
خوداتکایی در تولید نهاده‌های دامی

وزارت جهاد کشاورزی به دنبال خودکفایی 50 
درصدی نهاده‌های دامی در افق 1404 از طریق 

اعطای تسهیلات گوناگون به تولیدکنندگان 
سویا، جو و ذرت در قالب دو طرح الگوی 

کشت و جهش تولید در دیمزارها است.
بنابراین به نظر می‌رسد با اجرای طرح الگوی 
کشت در کشورمان خصوصاً در سطح دیمزارها 
میزان تولید جو با افزایش قابل توجهی 
روبه‌رو شود و از طرف دیگر اراضی آبی نیز 
صرف تولید محصولات آبی همچون ذرت و 
سویا شود تا از این طریق کشورمان بتواند از 
میزان وابستگی خود به این نهاده‌های دامی 
بکاهد. با توجه به محدودیت منابع آبی 
توسعه کشت فراسرزمینی در دیگر کشورها نیز 
یکی دیگر از برنامه‌های وزارت جهاد کشاورزی 
برای توسعه تولید نهاده‌های دامی و کاهش 
وابستگی به این محصول است؛ به طوری 
که روسیه، برزیل، ارمنستان، قزاقستان، 
قرقیزستان، بلاروس، ونزوئلا، غنا، سورینام و 
اوگاندا کشورهایی هستند که مورد توجه وزارت 
جهاد کشاورزی برای کشت این محصولات 
قرار گرفتند تا جایی که به نظر می‌رسد 
کشورمان با روی آوردن به کشت فراسرزمینی 
می‌تواند تا میزان زیادی از واردات نهاده‌های 

دامی بی‌نیاز شود.

حمایت از کشت داخلی سویا
دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی برای 
اولین بار در تاریخ ایران 200 میلیارد تومان 
یارانه برای کشت سویا اختصاص داد به طوری 
که به ازای هر هکتار کاشت و میزان عملکرد 
محصول یارانه بیشتری به کشاورز اختصاص 
می‌یابد تا بهره وری در بخش کشاورزی 

یابد. افزایش 
از طرف دیگر این وزارتخانه به ازای هر هکتار 
3 میلیون تومان به افرادی که دانه سویا 
بکارند پرداخت می‌کند، همچنین 3 میلیون 
تومان دیگر به عنوان افزایش عملکرد 

بهره‌وری سویا به آنان داده خواهد شد.
به عبارت دیگر برای برداشت سویا، در هر 
هکتار از ۲ هزار تا ۲ هزار و ۵۰۰ تن مبلغ ۵۰۰ 
هزار تومان، ۲ هزار و ۵۰۰ تا ۳ هزار تن در هر 
هکتار مبلغ یک میلیون تومان و از ۳ هزار و تا 
۳ هزار و ۵۰۰ تن در هر هکتار مبلغ ۲ میلیون 
تن و بیشتر از ۳ هزار و ۵۰۰ تن در هر هکتار 
مبلغ ۳ میلیون تومان پاداش بهره وری به 

همراه با خرید تضمینی سویا تعلق می‌گیرد.
کرده  وزارت جهاد کشاورزی پیش‌بینی 
است که با اجرای این طرح حاشیه سود 
۱۰ تا ۱۵ درصد  تولیدکنندگان)سویاکاران( 

افزایش پیدا می‌کند.

خودکفایی در تولید ذرت علوفه‌ای
ذرت علوفه‌ای در کنار ذرت دانه‌ای به عنوان دو 
نوع ذرتی محسوب می‌شوند که به مصرف دام 
و طیور می‌رسند و در حال حاضر کشورمان به 
ذرت دانه‌ای وابسته بوده ولی در تولید ذرت 
علوفه‌ای در دولت سیزدهم به خودکفایی 

رسیده است.
به طوری که در همین خصوص فرامک عزیز 
کریمی گفت: در قانون برنامه ششم توسعه 
کشور، تولید 11میلیون تنی ذرت علوفه‌ای 
هدف‌گذاری شده بود که با تولید بیش از 
15 میلیون تن از این محصول به خودکفایی 
رسیده‌ایم. مدیرکل دفتر غات و محصولات 
اساسی وزارت جهادکشاورزی با بیان اینکه 
نیاز کشور به ذرت علوفه‌ای، 15 میلیون تن 
است که در این زمینه خودکفا هستیم گفت: 
با اینکه تولید این مقدار ذرت علوفه‌ای، 
عددی قابل اتکاست، باید بر تولید بهینه و 

کیفی ذرت علوفه‌ای هم توجه کنیم.
 

ظرفیت تولید 27 میلیون تن خوراک دام
ایران یکی از کشورهایی است که با توجه 
به داشتن حدود 850 کارخانه خوراک دام و 
طیور به عنوان کشوری پیشرفته در صنعت 
تولید خوراک صنعتی دام و طیور محسوب 
می‌شود که می‌تواند بازارهای صادراتی غرب 
آسیا را از آن خود کند، این در حالی است 
که هم‌اکنون تنها از 30 درصد ظرفیت این 
کارخانجات استفاده می‌شود. در همین 
خصوص حسین دماوندی‌نژاد معاون امور 
تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی اظهار 
کرد: ایران ظرفیت تولید ۲۴ تا ۲۷ میلیون تن 
خوراک دام را دارد و به طور قطع این ظرفیت 

به امکان صادراتی کشور ما می‌افزاید.
 وی افزود: بر اساس توافقاتی که با مقامات 
اوکراین و روسیه انجام شده به دنبال آن 
هستیم که نهاده‌های دامی این کشورها از 

مسیر ایران به دیگر کشورها صادر شود.

ظرفیت 27 میلیون تنی تولید 
خوراک دام در کشور

 از سال 95 تاکنون میزان ارزبری نهاده‌های دامی 
به 35 میلیارد دلار رسیده است

گزارش

 امین محمودی
خبرنگار

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

با وجود داشتن 
850 کارخانه 

خوراک دام به 
طور متوسط 

سالانه 16 
میلیون تن 
نهاده دامی 

به کشور وارد 
می‌شود

16
میلیون تن

از ابتدای ماه 
مبارک رمضان 

تاکنون ۶ هزار و 
۶۸۷ تن برنج با 

قیمت مصوب 
در بازار توزیع 

شده است

7
هزار تن

عکس: ایرنا

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران با اشاره به تاش این 
سازمان در جهت رفاه حال شهروندان در ماه مبارک رمضان، از توزیع 
بالغ بر۱۰ هزارتن کالای اساسی تنظیم بازاری با قیمت مصوب در این 

ایام خبر داد.
به گزارش سازمان جهاد کشاورزی استان تهران، »جبرئیل برادری« با 
بیان اینکه مدیریت بازار کالاهای اساسی کشاورزی با توجه به تقارن 
نوروز با ماه مبارک رمضان به طور ویژه ادامه دارد، گفت: امسال باتوجه 
به تقارن روزهای رمضان و نوروز، علاوه بر نظارت بر روند توزیع میوه 
شب عید که توسط تعاون روستایی صورت گرفت، عرضه کالاهای 
اساسی مورد نیاز مردم ازجمله خرما، برنج و شکر نیز در دستور کار 

گرفت. قرار 
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران اظهار داشت: بنابراین از 
ابتدای ماه مبارک رمضان تاکنون ۶ هزار و ۶۸۷ تن برنج و ۲ هزار و ۵۰۰ 
تن شکر با قیمت مصوب در بازار توزیع شده است. برادری درخصوص 
توزیع خرما در استان تهران گفت: خرما به عنوان محصول پرمصرف 
این ایام و با هدف مقابله با گرانفروشی و بازار‌رسانی گسترده نیز در 
سبد توزیع جهاد کشاورزی قرار گرفت و توسط تعاون روستایی دو نوع 
خرمای مضافتی با قیمت ۷۱ هزار و ۴۰۰ تومان و کبکاب با قیمت ۳۹ 
هزار تومان در فروشگاه‌های زنجیره‌ای و میادین میوه و تره‌بار عرضه 
شد. به گفته وی، از ابتدای ماه مبارک رمضان تاکنون ۹۳ تن خرما در 

اختیار شهروندان قرار گرفته است و روند توزیع نیز تا پایان ماه مبارک 
همچنان ادامه خواهد داشت. رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان 
تهران درباره توزیع محصولات پروتئینی گفت: با توجه به موجودی کافی 
این کالاها، توزیع گوشت گرم از محل واردات و تولید داخل و گوشت 
غ همچنان از طریق واحدهای عرضه ادامه دارد که تاکنون یک‌هزار  مر

و ۷۰ تن در سال‌جاری توزیع شده است.
برادری تصریح کرد: بازرسان سازمان جهاد کشاورزی استان تهران در 
تمام مراحل، از تأمین تا توزیع در واحدهای عرضه اعم از نانوایی‌ها، 
میادین میوه و تره‌بار و فروشگاه‌های زنجیره‌ای حضور فعال داشته 
و از هرگونه تخلف جلوگیری می‌شود. وی اضافه کرد: شهروندان 
نیز می‌توانند در صورت مشاهده هرگونه تخلف شامل کم‌فروشی، 

گرانفروشی و... با شماره ۱۲۴ موارد را گزارش کنند.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران خبر داد

توزیع ۱۰ هزارتن کالای اساسی در ماه مبارک رمضان

بازار

8.5 میلیون تن خرید تضمینی گندم

سهرابی با اشاره به پیش بینی افزایش تولید گندم در سال زراعی 1402-
1401 گفت: با توجه به سطح زیر کشت گندم و پیش بینی های سازمان 

هواشناسی مبنی بر بارش های نرمال در فروردین و اردیبهشت ماه برآورد 
ما این است که امسال 8 تا 8.5 میلیون تن خرید تضمینی گندم داشته 
باشیم در حالی که در سال قبل 7 میلیون و ۲۰۰ هزار تن خرید تضمینی 

گندم داشته ایم. اگرچه ایران سابقه خرید تضمینی 11.5 میلیون تن 
گندم را نیز دارد. 

ـــرش بـ


